Co
muna Sălişte s'a arătat recunoscătoare faţă de dânsul,
cedându-i spre locuinţă casa, ce o avea în Sibiiu
(Rosmarin gasse), unde a mai trăit Maxim încă 4 ani
într'o dureroasă întunecime a gândului, până s'a stins
în 3/15 Martie 1890 la vârsta de 54 ani, lăsând după
sine o văduvă neconsolată şi 4 orfani: 2 fete (Emilia
şi Elena) şi 2 fii (Ioan şi Aurel). A fost înmormântat
în 5/17 Martie în cimiterul românesc din suburbiul
Josefin.